MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 02
EDITAL IFRS Nº 07/2020

APOIO À EDIÇÃO DE PERIÓDICOS CIENTÍFICOS DO IFRS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de
11/02/2020, publicado no DOU, de 12/02/2020, torna público a retificação nº 02 do Edital IFRS
N° 07/2020 – Apoio à Edição de Periódicos Científicos do IFRS.

Onde se lê:

2. DA VIGÊNCIA DO EDITAL, DA DURAÇÃO DAS BOLSAS E DA EXECUÇÃO DO AUXÍLIO
2.1. O período de vigência deste edital é de abril de 2020 a janeiro de 2021.
2.2. O período de duração das bolsas é de 10 (dez) meses.

8. DOS ITENS DE FOMENTO, DO ORÇAMENTO E DA PRESTAÇÃO DE CONTAS
8.1. Os itens e os limites de fomento por proposta submetida são descritos a seguir:

a) material de consumo e serviços de terceiros - pessoa jurídica (editoração, serviços
gráficos de arte-final e de revisão) no valor máximo de até R$ 1.000,00 (um mil reais);

b) máximo de 01 (uma) bolsa para estudante por proposta, no valor de R$ 400,00
(quatrocentos reais), com duração de 10 (dez) meses;

Leia-se:

2. DA VIGÊNCIA DO EDITAL, DA DURAÇÃO DAS BOLSAS E DA EXECUÇÃO DO AUXÍLIO
2.1. O período de vigência deste edital é de janeiro de 2020 a março de 2021.
2.2. O período de duração das bolsas é de 7 (sete) meses.

8. DOS ITENS DE FOMENTO, DO ORÇAMENTO E DA PRESTAÇÃO DE CONTAS
8.1. Os itens e os limites de fomento por proposta submetida são descritos a seguir:

a) material de consumo e serviços de terceiros - pessoa jurídica (editoração, serviços
gráficos de arte-final e de revisão) no valor máximo de até R$ 1.200,00 (um mil e
duzentos reais);

b) máximo de 01 (uma) bolsa para estudante por proposta, no valor de R$ 400,00
(quatrocentos reais), com duração de 7 (sete) meses;

Bento Gonçalves, 04 de agosto de 2020.

 JÚLIO XANDRO HECK

Reitor do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor)